Artículo original / Original article
Rendimiento de tocoferoles y parámetros fisicoquímicos en el aceite de
semillas de tuna amarilla (Opuntia ficus-indica (L.) Mill.) extraído mediante
Soxhlet y microondas utilizando diferentes solventes
Tocopherol yield and physicochemical parameters in yellow prickly pear
seed oil (Opuntia ficus-indica (L.) Mill.) extracted by Soxhlet and microwave
using different solvents
Vega-Franco, E.1 , San Miguel-Chávez, R.2 , Piña-Victoria, J.C.1 ,

Cactus Pear (Opuntia ficus indica) Seed Oil Based on Antioxidant Activity and Evaluation of
its Antimicrobial Activity. Journal of Food Quality, 1-9. https://doi.org/10.1155/2017/9315360
Paucar-Menacho, L. M., Salvador-Reyes, R., Guillén-Sánchez, J., Capa-Robles, J., & Moreno-
Rojo, C. (2015). Estudio comparativo de las características físico-químicas del aceite de
sacha inchi (Plukenetia volubilis I.), aceite de oliva (Olea europea) y aceite crudo de pescado.
Scientia Agropecuaria, 6(4), 279-290. https://doi.org/10.17268/sci.agropecu.2015.04.05
Ramadan , M. F., & Mörsel, J. (2003). Oil cactus pear (Opuntia ficus-indica L.). Food Chemistry,
82(3), 339-345. https://doi.org/10.1016/s0308-8146(02)00550-2
Rosales-Serna, R., Flores-Gallardo , H., Nava-Berumen, C. A., & Ortiz-Sánchez, I. A. (2019).
Rendimiento y caldiad de grano en líneas mejoradas de frijol cultivadas bajo riego en
Durando, México. Revista Fitotecnia Mexicana, 42(1), 39-46. http://www.scielo.org.mx/
scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0187-73802019000100039&lng=es&tlng=es
Salehi, E., Emam-Djomeh, Z., Askari, G., & Fathi, M. (2018). Opuntia ficus indica fruit gum:
Extraction, characterization, antioxidant activity and funcrional properties. Carbohydrate
Polymers, 206, 565-572. https://doi.org/10.1016/j.carbpol.2018.11.035
Secretaria de Economía. (2012). NMX-F-075-SCFI-2012: Alimentos-Aceites y Grasas Vegetales
o Animales Determinación de la Densidad Relativa-Método de Prueba. https://www.dof.gob.
mx/nota_detalle.php?codigo=5247873&fecha=10/05/2012#gsc.tab=0
Secretaria de Economía. (2012). NMX-F-101-SCFI-2012: Alimentos-Aceites y Grasas Vegetales
o Animales-Determinacion de Ácidos Grasos Libres-Método de Prueba. http://www.
economia-nmx.gob.mx/normas/nmx/2010/nmx-f-101-scfi-2012.pdf
Secretaría de Economía. (2017). NMX-F-475-SCFI-2017: Alimentos-Aceite comestible puro
de canola-Especificaciones. https://sitios1.dif.gob.mx/alimentacion/docs/NMX-F-475-
SCFI-2017_canola.pdf
Secretaría de Economía. (2018). NMX-F-808-SCFI-2018: Alimentos-Aceite Vegetal Comestible-
Especificaciones. https://sitios1.dif.gob.mx/alimentacion/docs/NMX-F-808-SCFI-2018_
aceite_vegetal.pdf
Secretaria de Economía. (2020). NMX-F-607-NORMEX-2020: Alimentos-Determinación
de cenizas en alimentos-Método de prubea. https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.
php?codigo=5641716&fecha=01/02/2022#gsc.tab=0
Stroppiano, M. F., & Comba, N. Z. (2016). Evaluación experimental de técnicas de refinado
de aceites vegetales comestibles. Universidad Tecnológica Nacional. https://ria.utn.edu.ar/